[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА

Хомутовского муниципального образования

Третий созыв

Решение

От 30.01.2015 г.                                                                                  №  32-151/дсп
        с. Хомутово
О внесении изменений и дополнений в Устав Хомутовского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 35 Устава Хомутовского муниципального образования, в целях приведения Устава Хомутовского муниципального образования в соответствие с требованиями действующего законодательства, Дума Хомутовского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Хомутовского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 35 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу;

1.2. Статью 7 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания: «создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами»;

1.3. Статью 7 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания: «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством»;
1.4. Статью 15 Устава дополнить частью 15 следующего содержания:

 «Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.";
1.5. Статью 30 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: «В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;

1.6. Статью 32 Устава изменить и изложить в следующей редакции:

  «Статья 32. Исполнение обязанностей Главы Поселения в случае досрочного прекращения его полномочий или при его временном отсутствии
1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения, до избрания нового Главы Поселения, его обязанности исполняет Первый Заместитель Главы администрации. Полномочия исполняющего обязанности Главы Поселения исполняются им в соответствии со статьей 27 Устава Хомутовского муниципального образования.  На исполняющего обязанности Главы Поселения действуют гарантии, изложенные в статье 29 Устава Хомутовского муниципального образования.

2. В период временного отсутствия Главы Поселения (очередной отпуск, командировка, болезнь) обязанности Главы Поселения исполняет Первый Заместитель Главы администрации Хомутовского муниципального образования.»;
1.7. В части 3.1 статьи 41 Устава слово «думы» заменить словом «Думы»;

1.8. В пункте 12 части 4 статьи 42 Устава слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

1.9. Статью 45 Устава изменить и изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Первый заместитель Главы администрации
1. Первый заместитель Главы администрации является должностным лицом, назначенным Главой Поселения на срок, не превышающий срок полномочий Главы Поселения.

2. Первый заместитель Главы администрации в своей деятельности подотчетен и подконтролен Главе Поселения.

3. Первый заместитель Главы администрации в период отсутствия Главы Поселения осуществляет его полномочия.

4. В случае невозможности исполнения Главой Поселения своих полномочий более 5 рабочих дней, Первый заместитель Главы администрации приступает к исполнению обязанностей Главы до его выхода на работу в соответствии с настоящим Уставом.»;
1.10. Часть 3 статьи 46 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Заместитель Главы администрации в период отсутствия Главы Поселения и Первого заместителя Главы администрации осуществляет полномочия Главы Поселения.»;

1.11.  Часть 5 статьи 46 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «В случае невозможности исполнения Главой Поселения и Первым заместителем Главы администрации своих полномочий более 5 рабочих дней, Заместитель Главы Поселения приступает к исполнению обязанностей Главы до его выхода на работу в соответствии с настоящим Уставом.»;
1.12. Пункт 2.8 части 2 статьи 49 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;"

1.13. Часть 1 статьи 60 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: «имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;

1.14. В части 2 статьи 60 Устава слова «частей 1, 3» заменить словами «части 1»;

1.15. Часть 3 Статьи 60 исключить;

1.16. Первое предложение абзаца 2 части 1 статьи 63 Устава дополнить словами: «, входящих в состав территории поселения.»;

        2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

        3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по Уставу, регламенту и депутатской этике Думы Хомутовского муниципального образования (О.И.Романова).
Глава Хомутовского муниципального
образования  - Председатель Думы

Хомутовского муниципального образования                             В. М. Колмаченко